@ BAAEPUN C&M TPYN A

MHCTPYMEHTWTE B BDPANTAPMUA

ENGINE PUMP PREMIUM
MODEL 0406GN-GPUMP10

ORIGINAL
INSTRUCTION MANUAL

ORIGINAL
INSTRUCTIONS

X

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com

CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnosawvs, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codmn 2227, ks."Boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "AraHac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapg 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



© BAAEPUN C&M TPYN ALl

WARNING A DANGER

Read rules for safe operation and all instructions
carefully. Provide this Operation Instruction which
must be read and understand for proper and safe

operation.

Thank you very much tor purchasing engine pump. Betore using, please
read this instruction manual carefully to know well about the machine’s
performance, so as to operate the machine safety and correctly. Please keep
carefully to consulting it later. Transfer or lend the instruction manual
following the machine if transferring or lending this machine. Interpret
receiver fully if necessary so as not to damage the machine or be injured
because of incorrect operation. By the way, due to changes of specifications,
all details of your machine may not agree with this manual. Please understand
accordingly.

Thank you again for having choosed our products.

CONTENTS

Main specifications------- S 2
Preparations prior to Operation----==-================m=smemmm oo 3
Starting----------=-=-===m-mmmmm o meeeeeoe -- ----3
Precautions in operation -------------- - -l
Adjustment of idling -=-==-=-=====mmmm el |
Stop of enging--------- SERRRERERERERRS—— -5
Y L] T ——- e 5
Storing for a long period S — 6
Troubleshooting S -6
Decomposition Assembly Repair - S —— ---9
1

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



C&M IPYNn AL

@, BAAEPUN

Attached Fig
Appendix list of pump parts

‘MAIN SPECIF 1CATIONS

Name SELF-SUCTION TYPE CENTRIFUGAL PUMP
MODEL 0406GN-GPUMP10
Dimensions (L XWXH) 355X 280 X 355mm
Weight 8kg
Suction port diameter 25mm
Discharge port diameter 25mm
° Discharge (Max. ) 8m’/h
- Total water head (Max.) 30m
! Suction water head (Max.) 8m
" Self-suction time (3m) <80s
SHAFT SEALANT Mechanical seal (ceramic carbon)
Type Air—cool two stroke engine
: Mode | 139FQ
" Power (Max. ) 1.45 Kw/7000r /min
: Total displacement 33. 5¢cc
,: Way of ignition Electronic ignition (CDI)
. lgnition system Transistor magneto
Fuel applicable Gasol ine
Tank capacity 0.9L

2

e-mail: info@valerii.com

s

www.valerii.com

CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003

Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”
6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33

Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237

GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r




© BAAEPUN C&M TPYN ALl

Noise value:
LWA=98 dB(A) (Guaranteed value), Uncertainty KwA , in decibels

@ Specifications are subject to change without notice.

PREPARATIONS PRIOR TO OPERATION

® Inspection

1. Check every part, such as fuel tank cap, spark plug, etc., to
confirm that they are not loose nor have fallen off.

2. Make sure that cooling air inlet and outlet are not clogged with
dirt or dust. A clogged air passage will overheat the air—cooled
engine during operation.

3. Take notice of air cleaner. If it is stained, conduce to irregular

service and addition of fuel—-consumption.
4. Check spark plug. If it is stained,
fully clean the spark plug and adjust spark
plug gap.
(An appropriate spark gap is 0.6 to 0. 7mm.)

® |Installing pump

0.6mm~0.7mm

1. Instal |l your pump at a flat place where is as near
as the water source.

2. Remove self—suction plug and pour water in your pump until water
overflows. After that tighten the plug firmly.

(3> Fully tighten self-suction plug, suction hose and others
connections. |f they are loose; air will enter into your pump,
which may not self-suck.

Fuel supply
1. Pour the clean fuel to the fuel tank.
Fuel is a mixture of branded 70 octane or higher gasoline and
approved two—cycle engine oil, the mixture ratio is 20~
25:1.Ensure gasoline and oil are of good quality.

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



© BAAEPUN C&M TPYN ALl

2.

Don’t refuel your pump without completely stopping engine.
Refuel ing during operation involves the possibility of catching
on fire.

STARTING

(}> Never start your pump without

R

4

any water there in.

Move the fuel cock to the open position. Move the choke lever

to the closed position.

Move the throttle lever to the starting position.

Pull recoil starter at a sharp stroke.

Never pull the entire rope or never let the rope return by
freeing the rope.

Once engine has fired, move choke lever gradually to the

open position.
(3> If fuel sucked in too much, close fuel cock and fully open

throttle lever and choke lever.Then pull the recoil

starter.

5.

After engine has started confirm the water in suction hose rises
up to pump and adjust the quantity of water by opening throttle
lever.

(25 Pump may fail to suck up water initially, if a valve connected

on the discharge side is closed or hose is doubled.

PRECAUTIONS [N OPERATION

® Should water fall short during operation, engine should be

stopped immediately.

@ Running your pump with no water in it will considerably shorten

the |ife of engine and pump. Never put your pump in operation,

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com

CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



© BAAEPUN C&M TPYN ALl

without any water there in.
® Do not refuel your pump without completely stopping engine.
(}> Refueling during operation involves the possibility of

catching on fire.
@ Never smoke nor make a fire around your gasol ine—engine pump.

ADJUSTMENT OF IDLING

® |dling rpm is factory adjusted by us , but readjust if requires.
® Turning idling adjustment screw. Clockwise will heighten engine

speed and counterclockwise will lower engine speed.
@ Idling should be adjusted five minutes after engine
start.

STOP OF ENGINE

1. Move the throttle lever to the slow speed position, and operate
the engine for its cooling at time 2 or 3 minutes
2.Close fuel cock.
3.Keep pressing the stop button until the engine stops
pletely.
The sudden stoppage of the engine during high—speed operation
may
cause the engine trouble; there—fore, avoid it except for the
emergency case.

MAINTENANCE

The Water Pump has a |ife expectancy dependent upon the quality of
maintenance. |t is recommended to inspect your unit before and after
operation.

i

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



© BAAEPUN C&M TPYN ALl

Maintenance after operation
After operation, remove dirt and dust entirely from engine.
Check engine to confirm that no fuel is leaking.
Check every tightened part for possible looseness
When water mixed with soil and sand has been pumped, pass fresh
water through your pump to clean the internal parts of pump,
( suction and discharge pipes, etc.)
(}> When it is extremely cold in winter, the pump may be damaged
due to freezing of water inside the pump case. After
finishing
the day work, make sure to drain water inside the case and the
hose.
® Maintenance every 30 hours Remove and clean spark plug and
adjust spark gap. (An appropriate spark gap is 0.6 to 0. 7mm.)
Plug
used: L6(LD)
® Maintenance every 50 hours
1. Remove air cleaner and flush it well with gasoline.
2. After flushing air cleaner, firmly squeeze and install it.

L N

STORING FOR A LONG PERIOD

1. Drain water out of pump, sucking and discharge pipes.
2. Drain fuel out of fuel tank and carburetor float chambers
3. Store it at dry and no dust place

TROUBLE SHOOTING

e C(Cannot start engine

Trouble Causes Remedies
The 1. Firing device wetted Dry it out
sparking Sparking plug | 2. The carbon lay down on the | Clean the
plug miss sparking plug carbon
6

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M TPYN A

fire The spark gap is too big or too | Adjust gap at
smal | 0. 6~0. 7mm
The poles of sparking plug Replace it
burned
The insulation damaged Replace it
Magneto The junction of wire drop off | Tighten a
or broken replace it
The insulation of coil bad Change
The gap between stator and | Adjust gap at
rotor is too big 0. 4mm
Compression The fuel suck in excess Reduce the
ratio is fine fuel
and fuelling The quality of fuel is bad and | Change the
normal ly mix with water and dirty fuel
The Fueling well
sparking but Cylinder and piston ring wore or
. Replace them
plug works | compression | tore
normall ratio bad
No fuel in the tank Feed the fuel
Carburetor no Fuel cock is not open Open it
fuel ing The air hole of the tank | Clean
clogged
® THE ENGINE OUTPUT IS INSUFFICIENT
Trouble Causes Remedies
1. The union of fuel pipe suck in | Tighten it
the air
The compression | 2. The connection of Change seal and
ratio is fine and carburetor suck in air tighten it
the fire has not | 3. The fuel mix with water Change the fuel
gone out 4.  The filter plate clogged Clean
5. The carbon clogs Clean
muffler, cylinder
1. Mixed gas thin Adjust the
Engine overheats - - carburetor
2. Cylinder covered with Clean
carbon
Engine noisyor | 1. Fuel bad Replace

s

e-mail: info@valerii.com

www.valerii.com

CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634
GSM 0889/ 444 991

Mnoeaws, c.Tpya 4199
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢akc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso”
6yn. "Aranac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codun 2227, ke."Boxypuiie”
6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 9252237

GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M TPYN A

knocking 2. Firing chamber covered Clean
with carbon
3.The running parts wore and tore Check and replace

® Engine stops while running

Trouble Cause Remedies
Engine stops The piston bitten Change the piston or remedy it
suddenly 1. The sparking Clean out the carbon
plug laid down the carbon
and short
circuited
2. Magneto is bad Check and remedy
The engine 1.  Fuel is short Feed the tank
stops slowly 2. Carbur_etor clogged Clez_m _
3. Water in fuel Refill with fresh fuel

® Engine hard to stop

Trouble Cause Remedies
C_orre;lative 1.  Plug pole overheats t%fzr; pthe RRoR hcheck
circult 2. Stop button is bad Check and remedy

® Trouble and remedy of pump

Trouble Cause Remedy

1. No water or water shortage in pump | Feed water

2. Sealing of junction damaged or
junction loosened make the suction
hose suck in air

3. Suction hose broken up make the air | Change  the

Change or
tighten

sgﬁ‘r-]sg(():L is sucked in pipe
4. The valve connected on the discharge | Check and
side is closed or doubled adjust
5. The gap of impeller and volute shell | Adjust
is incorrect

6. The pump clogged by foreign body Clean
Water outletis | 1. The strainer of sucking pipe clogged | Clean

s

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



© BAAEPUN C&M TPYN ALl

insufficientand | 2. The suction hose doubled and | Clean
pressure is too clogged

low 3. The pump clogged by foreign body | Clean
4. Impeller and volute shell wore out Change
5. The position of discharge port is too | Change  the
high installing  of
pump
Can not pull the | 1.  Impeller and volute shell rusting Clean
starter 2. The pump clogged Clean
Leaking water | 1. Mechanical seal wore out Change
2. O-sealing ring of pump shaft damaged | Change

DECOMPOSITION « ASSEMBLY -
REPAIR

® Please operate according to following methods if decompose
imperatively
1. Loose screw and take down the handle and pump case in turn.
Remember the position of installing volute shell in pump case.
2. The screw of impeller is clockwise,laevorotation will take down the
impeller.
Please attend not to lose the probable adjusting shim between

the impeller and shaft .

® Please assemble according to follow-ing methods

1) If change impeller and volute shell,please adjust the gap at 0.8mm th-
rough adding or reducing the adjust-ing shim.

2) The tightening torque of screws on the pump refer to following list.

Screws Tightening
torque (N.m)
M5 Screw 25~35
M6 Screw 4~6
M8 bolt 9~11
M6 Socket bolt | 9~11

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M TPYN ALl

MHCTPYMEHTWTE B BDPANTAPMUA

Attention: Please do not decompoase engine anyhow:. If necessary; please contact our local dealer or
service station we designated.

FIG. 1: GASOLINE ENGINE EXPLOSIVE PICTURE

112 113114
AN
A

@P\ 110
\\‘\\\'\\\‘§‘
| =53
’co ::\
=
=

s
8
bS]
8
Q W
N

Iy

; \%3‘ il

37
, 38

? 39\

13 4\14
12 PR

2-

o~ 0 < el

[AATGJ-‘ L :U_J%

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaunoHanex)

Uewntpanen odpuc: Copma 1517 Mnosawvs, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codmn 2227, ks."Boxypuie”
kB. "Cyxata peka” 6yn. “Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "AraHac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapg 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢pakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



BAAEPUWN C&M

reynAg

@

MHCTPYMEHTMWTE B

BDPANTAPMUA

Gasoline Engine Spare Parts List

Ser.NO. | Erp NO. Part Name Qty Ser.NO. | Erp NO. Part Name Qty
1-1 2323 —— 1 1-31 8708 iein 2
1-2 8573 Dutside Cover . 1-32 8723 Adjust Nut 2
1-3 8605 Filter Net : 1-33 562 Iib Seat g
1-4 T S, 7 1-34 B8 [esges 2
1-5 8603 lbaseier 1 1-36 8715 Jib 2
1-6 8742 o e 2 1-36 8716 [1ib cealing gasked 2
1-7 L ! 1-37 8712 lbelow Rocker :
1-8 8588 lchoke ! 1-38 8713 |bin !
1-9 8565 [ 6 1-39 8968 lside cover gastet] !
1-10 8229 |Returning oil pip. ! 1-40 B7a8 Side cover .
1-11 RO O — 1 1-41 3004 Joerew w516 .
1-12 8981 Joid bafrier ! 142 8741 lown wiid goar chard 1
1-13 8812 Air check valve ! 143 Sris Can Wheel !
1-14 8722 [Air check valve by ' 144 8605 loutput valve !
1-16 8813 .0 Ring 1 1-45 8605 Input_valve !
1-16 220 'ﬁndpi}c 1 1-46 8720 o e 2
1-17 B6OT | ! 1-47 8721 o ving Seat 2
1-18 8952 Jonsket ! 148 BB05  leylinder !
1-19 173 | wsxa0 2 1-49 8710 |rirst piston Ring| °
1-20 BaoH Efidinseis vais : 1500 a7l é;ecorjd Piston Rind
1-21 8572 |\ imitiing Pipe 1 1-51 | 5TI3/8614 |5y 00 1
1-22 870 | 2 1-52 8602 [piston !
123 8960 Bearing pipe of tH ! 1-53 0623 Needle bearing !
1-24 8953 |admitting Gasket ! 1-54 0191 fpicton Pin !
1-25 8719 [kockes pin 1 1-55 4553 Ring 2
1-26 8739 Cylinder Cover ! 1-56 BE52 Grank _Shaft .
1-27 BT ;Z'ylinder Cover Gad ! 1=n7 2713 bcaring 62015/ L
1-28 L 1 1-58 8728 [osar ‘
1-29 8958 Lpaled cowling ! 1-59 8683 éeal (10X20X5) 1
1-30 8815 1 1 1-60 2651 |Start Reel !

www.valerii.com

e-mail: info@valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoH

aneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnosawvs, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 6yn. "Aral
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢pakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

el

GSM 0885/ 808 004

Bnapucnasoeo” Codmn 2227, ke."Boxypuue’
Hac Mockos” 13

n.: 052/ 504 514

6yn. “Espona” 180, cknapg 33
Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



BAAEPUN C&M IFPYN AL

Ser.NO. | Erp NO. Part Name Qty Ser. NO. Erp NO. Part Name Qty
1-61 3004 | ste 1 1-91 4568 lpin Baxs =
1-62 8704 o, ... 1 1-92 2561 lalf round key sxd !
1-63 8798 | el 1 1-93 2713 learing e2012rs/] !
1-64 8705 |01 bine 1 1-94 4260 | theck ving !
1-65 8706 |1, 1 1-95 8682 fgo !
1-66 8959 | ook 1 1-96 8705 lr1y Wheel !
1-67 8655 Balil 2 1-97 8702 Coil 1
1-68 8707 ooy 1 1-98 4341 ooy maxao !
1-69 8796 |y ! 1-99 3015 IWasher 6 !
1-70 280 Screw M4 10 ! 1-100 ReRE Wa_sher 6 b
1-71 4282 s HESGEE 4 1-101 4447 Serew MG 14 !
1-72 8795 v 1 1-102 8806 Fly Wheel Cover !
1-73 8933 Board ! 1-103 BEES Muffle Cover !
1-74 816 | ! 1-104 5900 |Winsher 5 >

5 2
1-75 8571 St 1 1-105 4251 Serew M55 i}
1-76 8598 | ol 1 1-106 25 serew wsxa5 :
1-77 8966 [, o 1 1-107 8690 Muffle :
1-78 17 | 1 1-108 895¢  |casket :
1-79 8574 | 1 1-109 8577 lcylinder cover !
1-80 i ! 1-110 2323 oorew wsx1p !
1-81 1273 |opain 1 1-111 8019 lPlue wrotective o T
1-82 8566 |1 Tuk Nos 1 1-112 il !
1-83 U554 Cleaner ! 1-113 il Stop Button Comp. z
1-84 0709 | 1 1-114 1848 Servew M5X20 L
1-85 0715 |oit pine 1
1-86 2718 | pie 1
1-87 8987 Fuel Tank !
1-88 ki Rubber !
1-89 8700 i,‘l"f?“.r " 1
1-90 0L kubber B !

T

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r




BAAEPUN C&M IFPYN AL

@

MHCTPYMEHTWTE B BDPANTAPMUA

WATER PUMP EXPLOSIVE PICTURE

29
al 11 ‘30

1
O .{ﬁ &)

—r)
i

DOC

[AT& . 1: );m@v

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaunoHanex)

Uewntpanen odpuc: Copma 1517 Mnosawvs, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codmn 2227, ks."Boxypuie”
kB. "Cyxata peka” 6yn. “Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "AraHac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknap 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢pakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M TPYN A

Water Pump Spare Parts List

Ser. NO. Exrp NO. Part Name Qty Ser. NO. Exrp NO. Part Name Qty
2-1 6376 | 2 2-31 4285 Inue s !
2-2 6394 | Goupling 2 2-32 6399 fohare !
2-3 6393 |oncking (Plug) 2 2-33 6200 losseqiine Rige !
2-4 6375 |0 Case 1 2-34 117a .i:mw MAX10 s
2-5 6405 [ e 1 2-35 4% lreiter ¢4 2
2-6 4467 Boltw/S. W MGX25 7 2-36 6401 Squa.reness Vibrat i !
2-7 4252 il s 7 2-37 6184 Unti Vibration Rul
2-8 o#ls 0-Sealing Ring B 2-38 a2 Nut M 2
2-9 I 2 2-39 6406 In.ce !
2-10 L P — 8 2-40 2995 sorew wsio .
2-11 4253 | e 10 21 259 beagher gin :
2-12 6396 —— 1 2-42 6404 Water Filter !
2-13 6374 Pack ing ! ara i Clanp ’
2-14 6373 Baay 1
2-15 6209 Serew M8X40 B
2-16 6421 0-Sealing Ring !

2-17 8395 Volute Shell .
2-18 6398 |inpeller L
2-19 6190 Mechinanical Seal| |
2-20 7867 |Washer 6.5 =
2-21 4479 Screw M6X40 #
2-22 6419 0-Sealing Ring !
2-23 6400 Bhming Goven !
2-24 e Cable Comp !
2-25 6183 Throttle Lever L
2-26 6550 Washer &5 !
2-27 218 Washer &5 L
2-28 28 Nut M5 1
2-29 o20< Handle x
2-30 33567 Washer 48 &

s

www.valerii.com

e-mail: info@valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnoeaws, c.Tpya 4199
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢akc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso”
6yn. "Aranac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codun 2227, ke."Boxypuiie”
6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 9252237

GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M TPYN A

MHCTPYMEHTWTE B BDPANTAPMUA

POMPA CU MOTOR PE BENZINA
PREMIUM
MODEL 0406GN-GPUMP10

TRADUCERE A INSTRUCTIUNILOR
ORIGINALE DE UTILIZARE

INSTRUCTIUNI
ORIGINALE

AVERTISMENT PERICOL

Cititi cu atentie normele care reglementeazi functionarea in conditii de
siguranti si toate instructiunile. Avetijsgrija de acest manual de instructiuni,

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnosawvs, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codmn 2227, ks."Boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "AraHac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapg 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢pakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M TPYN A

care trebuie citite si intelese pentru a asigura functionarea corecti si in conditii
de siguranta.

| INTRODUCERE |

Stimati utilizatori:

Vi multumim pentru achizitionarea unei pompe cu motor pe benzina. Inainte de
utilizare, va rugam sa cititi cu atentie acest manual de instructiuni si sa fiti la curent
cu functionarea masinii care trebuie sa functieze in conditii de siguranta si corect. Va
rugam sa pastrati instructiunile de referintd in viitor. Predati sau inchiriati manualul de
utilizare daca predati sau inchiriati aceasta masina. Explicati suplimentar persoanei,
daca este necesar, pentru a nu deteriora aparatul sau sa fie ranit din cauza utilizarii
necorespunzitoare. In ceea ce priveste modificarile in caietul de sarcini este posibil ca
unele detalii ale masinii dumneavoastra sa nu corespunda cu cele mentionate in acest
manual. Va rugam sa intelegeti in functie de masina dvs.

Din nou, va multumim pentru alegerea produselor noastre.

CONTINUT

Specificatiile principale

Pregatirea preliminara

Pornirea

Precautiile de utilizare

Reglarea la ralanti

Oprirea motorului

Intretinere

Depozitare pe o perioada lunga

Depanarea

1
o O U O N N BN oy WN

Demontarea - Montarea - Reparatiile
Figurile anexate

Lista atasata cu piesele pompei

6

1
e | o | 80

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uewntpanen odpuc: Copma 1517 Mnosawvs, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codmn 2227, ks."Boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M TPYN A

| SPECIFICATIILE PRINCIPALE |

Denumire POMPA DE TIP DE ADMISIE
CENTRIFUGAL
MODEL 0406GN-GPUMP10
Diemnsiuni (LxLx1) 355x280x355mm
Greutate 8kg
Diametrul orificiului de admisie
25mm
Diametrul orificiului de evacuare -
P | Debit (Max.) 8m°h
O | Inaltimea totald a coloanei de apa 30m
M | (Max.)
P | Inaltimea coloanei de api pentru 8m
A | admisie (Max.)
Timpul de auto-admisie (3m) <80sec.
ETANSAREA ARBORELUI Etansare mecanica (ceramica de cocs)
Tip 2-stroke racire cu aer
M Model 139FQ
@) Putere (Max.) 1.45kW/7000 turatii/min.
T Total litri 33.5 centimetri cubi.
0 Metoda de aprindere Aprindere electronica (CDI)
R Sistem de aprindere Inductor de transistor
Combustibil Benzina
Capacitatea rezervorului 0.91

Nivelul de zgomot:
LWA=98 dB (A) (Valoare garantata), Variabilitatea KwA, in decibeli 3
LPA=76dB (A), Variabilitatea KpA in decibeli 4

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
Cepsus:ten. 02/ 942 34 70 (HauynoHanex)
Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M TPYN A

& Specificatiile pot fi modificate fara preaviz.

| PREGATIREA PRELIMINARA |

® \erificare

5. Verificati fiecare piesa cum ar fi capacul rezervorului de combustibil, bujiile, etc.
pentru a va asigura ca nu sunt libere, nu sunt cazute.

6. Asigurati-va ca orificiile de intrare a aerului de racire nu sunt pline cu murdarie si
praf. Orificiul murdar de intrare a aerului de racire va duce la supraincalzirea in
timpul functionarii motorului care se raceste cu aer.

7. Fiti atenti cu filtrul de aer. Daca este murdar, aceasta duce la munca disonanta si

consum suplimentar de combustibil.
8. Verificati bujia. Daca este murdara, curatati-o complet

si reglati luftul bujiei.

(Luftul potrivit al bujiei este de la 0.6 pana la 0.7 mm.)

® |Instalarea pompei

3. Asezati pompa la un nivel aproape de sursa de apa.
4. Scoateti mufa de turnare si se turnati apa in pompa
dvs. pana preaplin de apa. Apoi, strangeti ferm

capacul.

0.6om~0.7mm

@ Strangeti ferm mufa de turnare, furtunul de admisie si celelalte conexiuni.
Daca acestea sunt in vrac, in pompa va intra aer si ea nu poate aspira

singura.

Turnarea combustibilui

3. Turnati combustibilul pur in rezervor.
Combustibilul este un amestec de benzina de calitate 70 octani sau mai mult si
ulei de motor in doi timpi. Raportul de amestecare este de 20~25: 1. Asigurati-va
ca benzina si uleiul sunt de buna calitate.

4. Nu umpleti suplimentar combustibil in pompa in timp ce motorul nu este oprit
complet. Turnarea de combustibil in timpul de munca este legata de posibilitatea

de incendiu

PORNIREA

@ Nu porniti niciodati pompa fira a pune apa.

s

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”
yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknap 33
Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



© BAAEPUN C&M TPYN ALl

6. Rotiti supapa de combustibil in pozitia deschisa. Mutati maneta de acceleratie in
pozitia inchisa.

7. Deplasati maneta de gaz in pozitia de pornire.

8. Trageti brusc starterul reversiv.

@ Nu trageti niciodata intreaga coardia sau nu lasati franghia pentru a reveni

la pozitia initiali dupa ce o eliberati.

9. Dupa ce motorul porneste, mutati treptat maneta de acceleratie in pozitia
deschisa.
Daca este aspirat prea mult combustibil, inchideti supapa de combustibil si
deschideti complet maneta de gaz si maneta de acceleratie. Apoi trageti

starterul reversiv.

10. Odata ce motorul este pornit, asigurati-va ca apa din furtunul de alimentare se
mutd pana la pompa si reglati cantitatea de apa prin deschiderea manetei de gaz.

Pompa poate initial si nu scoatd apa cu succes daca supapa conectati la partea

@ de debit este inchisia sau furtunul este pliat.

| PRECAUTIILE DE UTILIZARE |

® In cazul in care debitul de apa scade brusc in timpul functionarii, motorul trebuie
sa fie oprit imediat.
Functionarea pompei fara api in ea reduce semnificativ viata motorului si a
pompei. Niciodati nu lasati pompa sa functioneze fara apa in ea.
® Nu completati combustibil in pompa inainte ca motorul sa fie oprit complet.
Completarea de combustibil, in timp ce pompa functioneazi este asociata
@ cu posibilitatea de incendiu
Nu fumati niciodata sau aprinde un foc in jurul pompei cu motor pe
benzina.

| REGLAREA LA RALANTI |

® Turatiile pe minut la ralanti sunt ajustate de producator, dar daca este necesar
ajustati setarile.
® Rotind surubul de reglare atunci cand se opereaza fara incarcare in sensul acelor
de ceasornic, viteza motorului va creste si invers acelor de ceasornic va reduce
viteza motorului.
Reglarea pentru funtionare la ralanti trebuie sa se faca cinci minute dupa
pornirea motorului.

e | @i |

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



© BAAEPUN C&M TPYN ALl

IOPRIREA MOTORULUI |

2.

Deplasati maneta de acceleratie in pozitia la o viteza mai mica si lasati motorul

sd se raceasca timp de doud sau trei minute.

2.
3.

Inchideti supapa de combustibil.
Continuati sa apasati butonul de oprire pana cand motorul se opreste complet.
Oprirea brusca a motorului la viteze mari poate duce la deteriorarea lui,

@ evitati sa-1 opriti in acest fel, cu exceptia cazului in care exista circumstante
exceptionale.

| INTRETINERE |

Viata probabild medie a pompei de apa depinde de intretinerea calitativa. Este de
recomandat sa inspectati aparatul dvs. inainte si dupa utilizare.

NS Oe

intretinere dupi utilizare

Dupa utilizare, scoateti toate murdaria si praful din motor.

Verificati motorul pentru a va asigura ca nu curge combustibil.

Verificati orice piesa insurubata pentru slabire probabila.

Cand 1n pompa se amesteca apa cu sol si nisip, introduceti apa curata prin pompa
pentru a curata partea ei interna (tevi de admisie si de evacuare, etc.)

@ Cand apa este extrem de rece in timpul iernii, pompa poate fi deteriorata

din cauza inghetarii apei in carcasa pompei. Dupi finalizarea lucrarilor

zilnice, asigurati-va ci ati scurs apa de la furtun si de la carcasa.

intretinere la fiecare 30 de ore

Scoateti si curatati bujia de aprindere dupa ce reglati luftul bujiei. (Luftul potrivit al
bujiei este de la 0.6 pana la 0.7 mm.)
Bujia de aprindere folosita: L6 (LD)

(]
3.
4.

intretinere la fiecare 50 de ore
Scoateti filtrul de aer si clatiti-1 bine cu benzina.
Dupa curatarea filtrului de aer, stoarceti-l puternic si puneti-1 in locul lui.

| DEPOZITARE PE O PERIOADA LUNGA |

4.
5.
6.

| s |

Scurgeti apa de la pompa, tevile de admisie si evacuare a apelor.
Goliti rezervorul de combustibil si camera de ardere a carburatorului.
Depozitati pompa intr-un loc uscat, fara praf.

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M TPYN A

| DEPANAREA |

® Motorul nu porneste

Problema | Cauze | Depianare
Bujia de 6. Dispozitivul de combustibil este | Uscati-l
aprindere umed.
7. Funingini pe bujie. Curatati funinginile
8. Luftul bujiei este prea mare sau prea | Ajustati luftul la
BUii d mic. 0.6~0.7mm
agjﬂi'r?dere ¢ 9.__Polii bijiei sunt arse. Schimbati-o
blocheazi 10. Izolatie deteriorata Schimbati-0
4. Sudura sirmei a cdzut sau este | Strangeti sau
deteriorata. inlocuiti
Inductor 5. Izolarea bobinei nu este buna. Schimbati-0
6. Luftul intre stator si rotor este prea | Ajustati luftul la
mare. 0.4mm
3. Carburantul admis este prea mult. Reduceti
Gradul de combustibilul
COMPresIe NU 14 Calitatea de combustibil este rea si | Schimbati
este bun si este amestecat cu apa si murdarie. combustibilul
alimentarea
cu
combustibil
este normala
Bujia Alimentarea
functioneaza cu .
normal combustibil
este buna, Cilindrul si inelul de piston este uzat sau d :
Schimbati-I
dar gradul de | rupt. ’
compresie nu
este rau
Carburatorul | 4. Nu este combustibil in rezervor. Turnati
nu combustibil.
alimenteaza | 5. Supapa de combustibil nu este | Deschideti-0
cu deschisa.
21

e-mail: info@valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

www.valerii.com

Uentpanen opuc: Codpua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnoeaws, c.Tpya 4199
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢akc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso”
6yn. "Aranac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codun 2227, ke."Boxypuiie”
6yn. “Espona” 180, cknapn 33

Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r




@ BAAEPUN C&M TPYN A

combustibil | 6. Orificiul de aer in rezervor este | Curatati
murdar.
® PUTEREA MOTORULUI NU ESTE SATISFACATOARE
Problema Cauze Depiinare
Gradul de | 6. Legatura conductei de | Strangeti-0
compresie este bun combustibil aspira aer
si arderea nu se|7. Legitura carburatorului | Inlocuiti garnitura si strangeti
face aspira aer
8. Combustibilul este | Schimbati combustibilul.
amestecat cu apa.
9. Filtrul este murdar Curatati
10. Funinginile infunda | Curatati
esapamentul, cilindrul
3. Gazul amestecat este prea | Ajustati carburatorul
Motorul se diluat.
supraincalzeste 4. Cilindrul este acoperit cu | Curatati
funingini.
3. Combustibilul nu este bun. | Schimbati
Motorul este 4. Camera de ardere este | Curatati
zgomotos sau acoperit cu funingini.
ciocneste 5. Piesele mobile sunt uzate | Verificati si inlocuiti.
sau deteriorate.

® Motorul se opres

te in timp ce functioneazi

Problema Cauze . Depéanare
L\)/IOtorUI se opreste Pistonul este perforat Inlocuijgi pistonul sau il
rusc reparati
Bujia este acoperita cu | Curatati funinginile
funingini  si  face
scurtcircuitul.
3. Inductorul este slab. Verificati si inlocuiti.
. 4.  Combustibilul nu este | Turnati combustibil in
Motor opreste incet - ’
’ suficient. rezervor.
5. Carburatorul este | Curatati
infundat
6. Apain combustibil. Turnati combustibil curat.

s

e-mail: info@valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

www.valerii.com

Uentpanen opuc: Codpua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44

Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634
GSM 0889/ 444 991

Mnoeaws, c.Tpya 4199
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢akc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso”

6yn. "Aranac Mockos” 13

Codun 2227, ke."Boxypuiie”
6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 9252237

GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r

Ten.: 052/ 504 514
GSM 0885/ 808 004




@ BAAEPUN C&M TPYN A

® Motorul se opreste greu

Problema Cauze Depanare
Cilindrul si  pistonul  se

Motor supraincalzesc  din  cauza | Curatati funinginile
auto-aprinderii.
3. Polul bujiei se | Curatati bujia si verificati luftul

Retea supraincélzeste.

corelativa 4. Butonul de oprire nu | Verificati si inlocuiti.

functioneaza bine.

® Problemem si repararea pompei

Problema Cauze Depanare
4. Nu este apa sau apa in pompa este | Turnati apa
insuficienta.
5.  Garnitura legaturii este deteriorata
sau legitura este slabitd si furtunul | Inlocuiti sau strangeti
de admisie aspira aer.
6. Furtunul de admisie este crapat si | Inlocuiti furtunul
Nu poate aspira aer.
aspira 7. Supapa conectata la partea de debit
este Inchisd sau apasata. Verificati si ajustati
7. Luftul dintre rotor si carcasa de | Ajustati
spirald nu este corect.
8. Pompa este infundata cu un obiect | Curatati
strain.
6. Filtrul tubului de aspiratie este | Curatati
infundat.
7. Furtunul de aspiratie este pliat sau | Curatati
Debitul de apa infundat.
este insuficient | 8.  Pompa este infundata cu un obiect | Curatati
sl presiunea strain.
este prea 9. Rotorul si carcasa de spirald sunt | Inlocuiti
scazuta uzate
10. Pozitia orificiului de debit este prea | Inlocuiti instalatia
inalta pompei
Starterul  nu | 3. Rotorul si carcasa de spirala sunt | Curatati
poate fi tras ruginite
4. Pompa este infundata Curétati

s

e-mail: info@valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

www.valerii.com

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢akc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso”

Codun 2227, ke."Boxypuiie”
6yn. "Aranac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@

BAAEPUN C&M IFPYN AL

MHCTPYMEHTMWTE

B BbNTAPMKNA

Apa de la|1l. Garnitura mecanica este uzata Inlocuiti

robinet 2. O-inelul arborelui pompei este | Inlocuiti
deteriorat

IDEMONTAREA - MONTAREA - REPARATIILE |

® Vi rugim sa operati in conformitate cu urmatoarele metode daca

dezasamblarea

este necesara.

1. Slabiti suruburile si demontati manerul si carcasa pompei.

/1\ Amintiti-vii pozitia carcasei de spirali montate in carcasa pompei.

103 104 105

Uentpanen opuc: Codpua 1517

e-mail: info@valerii.com

www.valerii.com

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaunoHanex)

kB. "Cyxata peka” 6yn. “Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634
GSM 0889/ 444 991

Mnosawvs, c.Tpya 4199

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢pakc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Ten.: 052/ 504 514
GSM 0885/ 808 004

Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo”

6yn. "AraHac Mockos” 13

Codmn 2227, ks."Boxypuie”
6yn. “Espona” 180, cknapg 33
Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r




@ BAAEPUN C&M TPYN A

MOTOR PE BENZINA LISTA PIESELOR DE SCHIMB

Nr. crt CMC | Denumirea Buc. | Nr.crt CMC | Denumirea Buc.
Nr. pieselor Nr. pieselor
1-1 2323 SURUB M5 X 12 1 1-31 8708 SURUB DE | 2
CONEXIUNE
1-2 8573 CAPAC EXTERIOR 1 1-32 8723 PIULITA 2
1-3 8695 RETEA DE FILTRU 1 1-33 4362 PAT DE UMAR 2
1-4 5710 SURUB M5 X 70 2 1-34 8718 DISPOZITIV DE 2
ECHILIBRARE
1-5 8603 BARIERA 1 1-35 8715 UMAR 2
1-6 8742 GARNITURA 2 1-36 8716 GARNITURA DE | 2
UMAR
1-7 8576 MANIVELA DE SUPAPA | 1 1-37 8712 SUB UMAR 2
1-8 8588 SUPAPA 1 1-38 8713 STIFT 1
1-9 8586 CAPAC INTERIOR 6 1-39 8956 GARNITURA 1
CAPACULUI LATERAL
1-10 6229 TUB DE RECIRCULARE 1-40 8798 CAPAC LATERAL 1
A ULEIULUI
1-11 8811 PLACA DE CAUCIUC 1 1-41 3004 SURUB M5 X 16 3
1-12 8951 REFLECTOR DE ULEI 1 1-42 8741 ARBORE CURBAT SI | 1
ARBORELE  ROTII
DINTATE
1-13 8812 SUPAPA DE AER | 1 1-43 8714 SAIBA CURBATA 1
PENTRU CONTROL
1-14 8722 SUPAPA DE AER | 1 1-44 8606 SUPAPA DE IESIRE 1
PENTRU CONTROL
1-15 8813 O-INEL 1 1-45 8605 SUPAPA DE INTRARE | 1
1-16 6229 TUB DE ASPIRATIE 1 1-46 8720 ARC 2
1-17 8697 CARBURATOR 1 1-47 8721 PATUL ARCULUI 2
1-18 8952 GARNITURA 1 1-48 8805 CILINDRU 1
1-19 1173 SURUB M5 X 20 2 1-49 8710 PRIMUL INEL DE | 1
PISTON
1-20 8698 PENE D EELIMINARE 1 1-50 8711 AL DOILEA INEL DE | 1
PISTON
1-21 8572 TUB DE ALIMENTARE 1 1-51 5713/ INEL DE ULEI 1
8614
1-22 8470 PIULITA M6 2 1-52 8602 PISTON 1
1-23 8960 UTB PURTATOR 1 1-53 0623 RULMENT DE AC 1
1-24 8953 GARNITURA TUBULUI | 1 1-54 0191 SURUB DE PISTON 1
DE ALIMENTARE
1-25 8719 STIFTUL 1 1-55 4553 INEL 2
DISPOZITIVULUI  DE
ECHILIBRARE
1-26 8799 CAPACUL CILINDRULUI | 1 1-56 8652 ARBORE COTIT 1
1-27 8957 GARNITURA DE | 1 1-57 2713 RULMENT 1
CAPACUL CILINDRULUI 6201-2RS-F
1-28 8717 BUJIE 1 1-58 8725 ROATA DINTATA 1
1-29 8958 IZOLARE ERMETICA 1 1-59 8683 GARNITURA 1

s

e-mail: info@valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

www.valerii.com

Uentpanen opuc: Codpua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnoeaws, c.Tpya 4199

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢akc 032/ 953 666

GSM 0885/ 808 003

Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso”

6yn. "Aranac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514
GSM 0885/ 808 004

Codun 2227, ke."Boxypuiie”

6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r




BAAEPUN C&M I'PYI'I Al

)

MHCTPYMEHTMWTE B

NTrAPWMA

1-30 8815

GARNITURA 1

1-60

2651

BOBINA DE | 1
PORNIRE

PREMIUM

G

e-mail: info@valerii.com

www.valerii.com

[RTR/M2

CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaunoHanex)

Uewntpanen odpuc: Copma 1517

Mnosawvs, c.Tpya 4199

kB. "Cyxata peka” 6yn. “Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢pakc 032/ 953 666

GSM 0889/ 444 991

GSM 0885/ 808 003

Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo”

6yn. "AraHac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514
GSM 0885/ 808 004

Codmn 2227, ks."Boxypuie”
6yn. “Espona” 180, cknapg 33
Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r




@ BAAEPUN C&M TPYN A

Nr. crt CMC | Denumirea Buc. | Nr.crt CMC | Denumirea Buc.
Nr. pieselor Nr. pieselor
1-61 3004 SURUB M5 X 16 4 1-91 4568 SURUB B4 X 8 2
1-62 8704 STARTER 1 1-92 4564 VIZOR SEMIROTUND 1
1-63 8798 CARTER 1 1-93 2713 RULMENT 1
6201-RS-F
1-64 8705 CONDUCTA DE ULEI 1 1-94 4260 INEL DE FIXARE 1
1-65 8706 MINGE 1 1-95 8682 GARNITURA 1
1-66 8959 PATUL DE PLACA 1 1-96 8703 PENDUL 4
1-67 8655 MINGE 2 1-97 8702 BOBINA 1
1-68 8707 VIZOR DE PRISMA | 1 1-98 4341 SURUB M4 X 20 1
PENTRU GHIDARE
1-69 8796 COMUTATOR 1 1-99 3015 SAIBA 6 1
1-70 8960 SURUB M4 X 10 1 1-100 4252 SAIBA 6 1
1-71 4282 SURUB M5 X 35 4 1-101 4447 SURUB M6 X 14
1-72 8795 BAIE DE ULEI 1 1-102 8806 CAPACUL 1
PENDULULUI
1-73 8955 PLACA il 1-103 8689 CAPACUL MUFEI 1
1-74 8816 GARNITURA 1 1-104 5900 SAIBA 5 2
1-75 8571 GHIDONUL NIVELULUI | 1 1-105 4251 SURUB M5 X 5 2
1-76 8598 CAPACUL 1 1-106 4425 SURUB M5 X 45 2
REZERVORULUI DE
COMBUSTIBIL
1-77 8966 GARNITURA 1-107 8690 MUFA 1
1-78 8817 ORIFICIU DE APA 1 1-108 8954 GARNITURA 1
1-79 8574 CAPAC INTERIOR 1 1-109 8577 CAPACUL 1
CILINDRULUI
1-80 8579 CAPAC LATERAL 1 1-110 2323 SURUB M5 X 12 4
1-81 1273 LANT 1 1-111 8619 CAPACUL 1
PROTECTOR AL
BUIEI
1-82 8566 RIGELUL 1 1-112 8694 ACOPERIRE DE | 1
REZERVORULUI DE DISTANTA
COMBUSTIBIL
1-83 0554 FILTRU 1 1-113 8693 COMPILATORUL 1
BUTONULUI DE
OPRIRE
1-84 0709 BUJIE 1 1-114 1848 SURUB M5 X 20 1
1-85 0715 CONDUCTA DE | 1
COMBUSTIBIL
1-86 2718 CONDUCTA DE | 1
COMBUSTIBIL
1-87 8967 REZERVOR DE | 1
COMBUSTIBIL
1-88 8814 CAUCIUC 1
1-89 8700 CAUCIUC A 1
1-90 8701 CAUCIUC B 1

s | e |

e-mail: info@valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

www.valerii.com

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢akc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso”

6yn. "Aranac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514
GSM 0885/ 808 004

Codmn 2227, ks."Boxypuie”

6yn. “Espona” 180, cknapn 33

Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r




@ BAAEPUN C&M TPYN ALl

MHCTPYMEHTWTE B BDPANTAPMUA

POMPA DE APA - IMAGINE EXPLICATIVA

QG2Z25-30 LISTAPIESELOR DE SHIMB PENTRU POMPA DE APA

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaunoHanex)

Uewntpanen odpuc: Copma 1517 Mnosawvs, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codmn 2227, ks."Boxypuie”
kB. "Cyxata peka” 6yn. “Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "AraHac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapg 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢pakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



BAAEPUN C&M IFPYN AL

Nr. crt CMC | Denumirea Buc. | Nr.crt CMC | Denumirea Buc.
Nr. pieselor Nr. pieselor
2-1 6376 FITING PENTRU 2 2-22 6419 | O-INEL DE GARNITURA 1
FURTUN
22 6394 CONEXIUNE PENTRU 2 2-23 6400 CAPACUL CARCASEI 1
FURTUN
2-3 6393 GARNITURA ®20 2 2-24 6194 GREUTATE DE CABLU 1
2-4 6375 CUTIE CU SUPAPE 1 2-25 6193 MANETA DE 1
ALIMENTARE CU GAZ
2-5 6405 SUPAPA DE CONTROL 1 2-26 6536 GARNITURA @ 5 1
2-6 4467 SURUB M6 X 25 7 2-27 7813 GARNITURA @ 5 1
2-7 4252 GARNITURA ®6 7 2-28 4278 PIULITA M5 1
2-8 6418 | O-INEL DE GARNITURA 2 2-29 6402 MANER 1
2-9 6397 BUTON 2 2-30 3357 GARNITURA @ 8 4
2-10 6707 SURUB M8 X 25 6 2-31 4285 | PIULITA M8 4
2-11 4253 GARNITURA ©8 10 2-32 6399 ARBORE 1
2-12 6396 CARCASA POMPEI 1 2-33 6200 | O-INEL DE GARNITURA 1
2-13 6374 GARNITURA 1 2-34 1172 SURUB M4 X 10 2
2-14 6373 CONEXIUNE 1 2-35 4258 GARNITURA @ 4 2
UNGHIULARA
2-15 6209 SURUB M8 X 40 2 2-36 6401 GARNITURA PATRATA 1
IMPOTRIVA
VIBRATIILOR
2-16 6421 | O-INEL DE GARNITURA 1 2-37 6184 CAUCIUC TMPOTRIVA 4
VIBRATIILOR
2-17 6395 ACOPERIRE DE 1 2-38 4274 PIULITA M4 2
SPIRALA
2-18 6398 ROTOR 1 2-39 6406 | BAZA 1
2-19 6190 GARNITURA 1 2-40 2993 SURUB M5 X 12
MECANICA
2-20 7667 GARNITURA ® 6,5 4 2-41 4259 GARNITURA @5 4
2-21 4479 | SURUB M6 X 40 4 2-42 6404 FILTRU DE APA 1
2-43 6407 PRINDERE 3
29

. = P ING ,
e | ez [5G
e-mail: info@valerii.com www.valerii.com

CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uewntpanen odpuc: Copma 1517 Mnosawvs, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codmn 2227, ks."Boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapg 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r




@ BAAEPUN C&M TPYN A

MHCTPYMEHTWTE B BDPANTAPMUA

NOMIMA BEH3UHOBA
PREMIUM
MOAE/1 0406GN-GPUMP10

NMPEBOAO HA OPUr'MHAJIHA
MHCTPYKLIUA 3A YINIOTPEBA

OPUTUHANHN
NHCTPYRLIU

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnosawvs, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codmn 2227, ks."Boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "AraHac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapg 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M TPYN A

HPEAYHNPEXIAEHUE OITACHOCT

BHuMare/iHO mpoyYeTeTe MpaBUWiiaTa 3a 0e30macHa ynorpedoa u

. BCHYKHM UHCTPYKuMHU. [lorpu:kere ce 3a Ta3m HHCTPYKUMA 34
ynorpebda, kosito TpsiOBa ja 0bjJe MpoyeTeHa U pa3dpana, 3a
Ja ce OCHTYpH NMPaBWJIHA U (e3omacHa padora.

YBO[

YBakaemu notpebutenn:

Bnarogapum Bwu, ye 3akynuxte nomna c 6eHsuHoB asuraten. Mpeau
ynotpeba mons, BHUMATENHO NpoyeTeTe Tasn MHCTPYKLUMA 3a ynoTpeba, 3a aa
CTe HasACHO ¢ GYHKLUMOHMPAHETO Ha MallMHaTa, 33 Aa paboTtn 19 6e3onacHo 1
npaBunHo. Mona, nasete MHCTPYKLUMATA 3@ Nnocaeasalumn cnpasku. MNpeaante
WAN 3aemeTe WMHCTPYKUMATA 3a ynotpeba, B CAyyalh ye npepagete wuam
3aemeTe Tasn MalwuHa. ObAcHeTe [AOMNBAHUTENHO HA JIMULETO, aKo e
HeobxoAnMO, 3a 43 He NOBpeaAM MallMHaTa UaK Aa He 6bae HapaHeH, nopaau
HenpasuaHa ynotpeba. BbB Bpb3Ka C NPOMEHU B cneumduKaummTe, MOXKe He
BCUYKM AEeTal/IM Ha BalaTa MallMHa Aa CbOTBETCTBAT HAa YNOMEHATUTE B Ta3u
WMHCTPYKUMA. Mons, pasbupalite cbobpa3HO BallaTa MallnHa.

OTHOBO Bu 6narogapum, ye n3bpaxte HaWUTE NPOAYKTH.

CbAbPHRAHUE

OcHOBHM cnnundUKaumnm 2
MpeaBapuTenHa NoArotTosKa 3a pabota 3
CrapTupaHe -3
Mpeana3Hn mepku npu pabota -4
Hactpolika npu paboTa Ha npaseH xoz, 4
CnupaHe Ha aBurartensa 4
MoaoapbrKKa ----5
CbxpaHeHue npes npop,banTeneHglnepmop, 5

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M TPYN A

OTcTpaHABaHe Ha npobnemu

-6

PasrnobasaHe — CrnobasaHe - PeMoHT

MpunoxkeHn durypm

8

anIﬂO>'KeH CMNCBbK Ha 4aCTUTE Ha NnoOmMMnaTa

OCHOBHWM CNEUNPUKALNN

HaumeHoBaHune CAMO3ACMYKBALL, TUMN LEHTPOBEXHA NOMIMA
MOJEN 0406GN-GPUMP10
Pasmepu(OxLLxB) 355%x280x355mMMm
Terno 8Kr
Onametbp Ha CmyKaTeneH oTesop
25mMm
JvameTbp Ha U3nycKaTesHUA OTBOP 25mm
n | Aebut (Makc.) 8m’>/u
O | CbBKynHa BMCOYMHA HA BOAEH CTbNb 30m
M | (Makc.)
M | BucoumHa Ha BogeH CTbnb 3a 8m
A | BcmykBaHe (Makc.)
Bpeme Ha camo3acmyKkBaHe (3m) <80cex.

YNABTHEHUE HA BAJ1

MexaHu4eH ynabTHUTEN (KepamuyeH KOKC)

il Bua, [BYTaKTOB ABUraTen C Bb3AyLIHO OXNaXKAaHe
B Mogen 139FQ

n MouHocT (Makc.) 1.45kW /7000 060poT/MWMH.

r 06w, AnTpax 33.5 Ky6. cm.

A HayuH 3a 3anansaHe EnekTpoHHo 3anansaHe (CDI)

s

e-mail: info@valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

www.valerii.com

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢akc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codmn 2227, ks."Boxypuie”
6yn. "Aranac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

6yn. “Espona” 180, cknapg 33
Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r




@ BAAEPUN C&M TPYN A

T Cuctema 3a 3anansaHe TpaH3MCTOpPEH MHAYKTOP
E lopuso beH3uH
n 0.9n

KanauuTeT Ha pe3sepBoapa

HuBO Ha Wwyma:
LWA=98 dB (A) (FapaHTUpaHa cTonHOoCT), MpomeHamsocT KwA, B aeumnbenm 3
LPA=76dB (A), MpomeHausocT, KpA, B aeumbenn 4

& Cneuudmxau,uwre ca 06eKT Ha npomsaHa 6e3 nspecraBaHe.

NMPEABAPUTE/THA NOATOTOBKA 3A PABOTA

® [IpernexpaHe

9. MNpoBepeTe BCAKA YacCT KaTo KanaykaTa Ha pe3epBoapa 3a ropuso, ceelwmTe, T.H., 32 Aa ce

yBepuTte, 4e He Ca pa3xna6eHM, He Ca nagHanu.

10. VYBepeTe ce, 4ye OTBOPUTE 3a MPUTOK HA OXNAXKAal, Bb3AyX He ca 3a4PbCTEHHU OT
MPBCOTUA M Npex. 3a4PbCTEHUAT OTBOP 33 MPUTOK Ha Bb3AYX LLe AoBeae A0 nperpasaHe
no Bpeme Ha paboTa Ha ABUraTens oxna*kaall, ce C Bb3ayx.

1. BHMMaBalTe C Bb3AyWHMA GUATBP. AKO e u3uanaH, ToBa BOAW A0 HEXapMOHWYHA

1

b

paboTa 1 AONbHUTENIHA KOHCYMaLMA Ha FOpu1BO.

12. MMposepsBaliTe cBewTa. AKO € 3auanaHa, Hamb/JHO £
royuncreTe 1 Harnacete ny¢dTa Ha CBeLTa.

(MoaxopawmaT nydT Ha cBewrTa e ot 0.6 Ao 0.7mMm.)

MOHTMpaHe Ha nomnaTta
lMocTaseTe nomaTa Ha paBHO MACTO B B/IM30CT A0 BOAOMSTO4HMK.
OtcTpaHeTe npobKaTta 3a 3a/nMBaHe W HajleiTe BOAA BbB

0.6mm~0.7mm

BawaTta nommna, AoKaTo Bogata npenee. Cnep TOBa

34paBO 3aTerHeTe TanaTta.

@ 3ApaBo 3aterHete npobKaTa 3a 3a/iMBaHe, BCMYKATE/IHUA MapKy4d M
APYyrM cBpb3KU. AKO ca pas3xnabeHu B nomnarta we Hasnese Bb3Ayx,
KOATO MOXKe Aa He CaMO3aCMYKBa.

5.

CunBaHe Ha ropuso
M3cuneTte YMCTOTO ropMBO B pesepBoapa.

lopuBoTO € cmec OT KayecTBeH 6eH3nH 70 OKTaHa MAKM NoBeYye M Macio 3a ABYTAaKTOB
Asuraten. CboTHOWeEHMETO Ha cmecTa e 20~25:1.YBepeTe ce, Ye 6eH3nHa M MacnoTo ca

¢ pobpo KayecTso.

o

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com

CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”
yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknap 33
Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



© BAAEPUN C&M TPYN ALl

6.

He AOHMBaVITe ropuBo B NomnaTa, AOKaTO ABUraTeNAT He € HanbaHOo cnpAn. CuneaHeTo
Ha ropneo No Bpeme Ha pa60Ta € CBbP3aHO C Bb3MOXHOCTTA 3a Bb3HMKBaAHE Ha MoXap.

CTAPTUPAHE

M

11.

12.
13.

0

14.

M

Hukora He CTapTMpaVITe Bawara nomna 6e3 Aa CTé NoCTaBuau Boaa.

3aBbpTeTe KpaHa 3a ropuBo B OTBOPeHa no3uuuA. lMpemecTteTe APOCESHMA JIOCT B
3aTBOPEHA NO3ULMS.
MpemecTeTe /I0CTa 3a rasta B NYCKOBO MO/IOMKEHME.
M3gbpnaiiTe peBepCUBHUA CTapTep PA3KO.

Hukora He M3abpnBaiiTe UANaTa KOPAA WMAN HUKOra He OCTaBANTE BbLXKETO Aa ce
BbpPHE B HayasHa NO3MLMA KaTo ro nycHere.
Ocnep Kato [ABuraTenaT cTapTuMpa, MOCTEMNEHHO MpPemMecTeTe APOCeNHUA NoCT B
OTBOPEHO MOJIONKEHME.
AKO e BCMYKaHO NpeKaseHO MHOro ropuMBO, 3aTBOPEeTe KpaHa 3a ropuMBO U U3LANO
oTBOpeTe NOCTa 3a rasTa M AgpocenHua noct. Cnep toea.Cnep ToBa M3gbpnainte

peeBepcMBHUA cTapTep.

15.

0

Cnep, KaTo ABUraTeNAT e CTapTUPan Ce yBepeTe, Ye BOAATa BbB  BCMyKaTENHWUA MapKyd
ce NPUABMIKBA 40 NOMMAaTa W Harnacete KO/IMYECTBOTO Ha BOgaTa, KaTo oTBOpMUTE /locTa
3a rasra.
Momnata MoKe NbPBOHAYANIHO HEYCMEelWHO Aa 3acMyKBa BOAA, aKO K/AanaHbT
CBbP3aH KbM iebUTHaTA CTPaHa e 3aTBOPEH WU MapKyYbT € HarbHar.

MPEAMA3HWU MEPKW MNMPU PABOTA

0

AKO BOAHMAT AebuT BHe3anHo crnagHe Mo Bpeme Ha paboTta, AsuratensTt Tpabsa

HesabaBHO ga ce cnpe.

Pabotata Ha Bawarta nomna 6e3 Boga B Hes, 3HAYMTE/IHO HaMaNfABa KUBOTA Ha
Asuratensa U nomnarta.HuKora He ocTtaBaiiTe BalaTa nomna Aa pabotu 6e3 Boaa B

Hes.

He nonuveaiite ropvso B nomnaTta, Npeay A8UraTeasT Hamb/HO Aa e CNps.

[onvBaHeTo Ha ropuso, AOKAaTO NomMmnaTa paboTu e CBbP3aHO C Bb3MOXKHOCT 3a
Bb3HUKBaHe Ha noxkap.

@ Hukora He nyweTte, HATO NaneTe OrbH OKOJ10 NOMNa ¢ 6eH3nHOB Asurarten.

HACTPOWKA MPW PABOTA HA,,MPA3EH XO/

S

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



© BAAEPUN C&M TPYN ALl

® O6opoTnte B MMHyTa nNpu paboTa Ha npaseH xom ca ¢abpuyHO HarnaceHu ot

nponssoanTena, Ho ako e HEO6XO,CI,MMO HanpaBeTe KopeKunAa B HaCTpOﬁKMTe.

® 3aBbpTailkM BMHTA 3a HacTpolMKa npu paboTta 6e3 HaToOBpBAaHE MO YaCOBHMKOBATa

CTpesika, CKOPOCTTa Ha ABUraTtena ue ce yseanym 1 06paTHO Ha YaCOBHWMKOBATa CTpe/iKa

e NOHNXN CKOPOCTTa Ha ABUraTenA.

HacTtpoiikata npu pa6oTta Ha npaseH XoA TpPA6Ba Aa ce HaNpPaBu NeT MUHYTU cnep,

CTapTupaHe Ha gBuraTtena.

CMUPAHE HA OBUTATE/IA

3. MpemecTeTe N0CTa 3a rasta B NO3MLMA Ha NO-HNUCKA CKOPOCT WU OCTaBeTe ABUraTens aa ce

oXNagm 3a 2 UAN TpU MUHYTU.

2. 3aTBOpETE KpaHa 3a NogaBaHe Ha ropueo.

3. MpoabakeTe Aa HaTUCKaTe BYTOHA 3a CNMpPaHe, AOKATO ABUIaTe/IAT HaMbJ/IHO He Cripe.

BHe3anHOTO cnupaHe Ha ABuratena npwu paGO'ra Ha BUCOKa CKOPOCT, moOXXe Aa ro

@ nospeaun, 3atosa usbarsaiite Aaa ro cnupate No TO3UM HAYMH, OCBEH KOrato Mma

n3sbHpeagHu obcToaTencrea.

NOAAPBHKKA

BepoATHa cpeaHa NPOABAXKMUTENHOCT HA KMBOT Ha BogHaTa momna 3aBMCM OT KayecTBeHaTa
noAApbiKKa. MpenopbYMTAIEHO e MHCMEeKTMpaTa BaluuA ypes npeau u cieg ynotpeba.

NoaapbXxKa cnepm ynotpeba

9. Cnep, yr|0Tpe6a, OTCTPaHeTe BCMYKATa MPBCOTUA U Npax OT ABUTaTeNA.

10. MpoBsepeTe ABuraTtens, 3a Aa ce yBepuTe, Ye He Teye ropuBeo.
11. MMpoBepeTe BCAKA 3aBMHTEHA YaCT 3a BEPOATHO pa3xnabsaHe.

12. KoraTo B nomnaTta nonafHe BOAa CMeCEHa C MO4YBa M MACHK, NpeKkapaiTe yMcTa BoAa
npes nomnarta, 3a 4a MOYMCTUTE BbTPELWHMTE i YacT ( BCMyKaTeNHW U M3MYyCKaTEeNHU

TpbbU, T.H. )

KoraTo BogaTa e WM3K/AIOUMTENHO CTyAeHa npe3 3uMmaTa, NomnaTta MoXe gna ce
noBpeau Nopaau 3ampb3BaHe HA BOAATa B KOpNyca Ha nomnata. Cneg npukaloyBaHe
Ha AHeBHaTa paboTa yBeperTe ce, Ye CTe U3TOUM/IM BOAATA OT KOPNyca U MmapKyya.

® [lopgapbXxKKa Ha Bcekn 30 yaca

T

www.valerii.com

e-mail: info@valerii.com

CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢akc 032/ 953 666

GSM 0885/ 808 003

6yn. "Aranac Mockos” 13
Ten.: 052/ 504 514
GSM 0885/ 808 004

6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M TPYN A

OTcTpaHeTe M nouwcTeTe 3anajBaliaTa CBel, cnef KOeTo Harnacete nydra Ha cBewTa.
(NopxopawmaT nydT Ha cBewTa e ot 0.6 fo 0.7mMm.)
M3non3eaHa 3anansawa Ceewy: L6 (LD)

MopAapbXKKa Ha BceKn 50 yaca

o

OTCcTpaHeTe Bb3AyWHUA GUATBLP M ro M3NNaKHeTe fobpe ¢ 6eH3UH.

6. Cnep M3mmBaHe Ha Bb3AYLWHUA d)l/U'Ipr, CU/IHO TO WM3CTMUCKalTe M ro MocTaBeTe Ha

MACTOTO My.

CbXPAHEHWE MPE3 MPOAB/IUTENEH NMEPUO/,

7. W3Toyete BogaTa OT nomnata, TpbOUTE 33 3aCMYKBaHE U U3MyCKaHe Ha BoAa.
8.  W3Toyete ropuBOTO OT pe3epBoapa 1 NoanankosaTta kKamepa Ha Kapbypatopa.
9. CbrpaHsBaiTe MOMMNaTa Ha CyXo MACTO 6e3 npax.

OTCTPAHABAHE HA MPOBJIEMW

® /lBuratenAr He cTapTUpa

Mpo6bnem MpuunHm MNonpaBaHe
11. TopwmBHOTO YCTPOMCTBO e | Noacywere ro.
HaMOKpPEHO.
12. TMonagHan Harap BbpXy cBeLla. Mouuncrete
3 Harapa.
ananuTenHa cse
t 13. J/lypta Ha cBewa e npekaneHo | Harnacete ny¢ra
3ananur rOIAM MU NPEKaseHO MaTbK. Ha 0.6~0.7mm
e/Hata
14. TlontocuTe Ha CBella ca U3ropenu. NMogmeHeTe A.
cBely,
npasy 15. ToBpeaeHa nsonauma NoameHere 1.
33ceuKa 7. Cno#KaTa Ha »KuuaTa e nafHana uaum | 3aterHere nam
nospeseHa. nogmeHete
8. MW3onaumata Ha 6obuHata He e | MogmeHete
UHAayKTOp
nobpa.
9. Jlydra mexay cratopa v potopa e | Harnacete nydra
NnpeKasieHo roasam. Ha 0.4mm
Ceewra CreneHTa Ha 5. 3acmykaHOTO ropuBo e npeKkaneHo | Hamanete
KOMMpUMUpaHe e MHOTO. ropusoTo
pabotu
HopMa nobpe n 6. KauyectBoTO Ha ropusoTo e siowo n e | NogmeHeTe
nHo CHabasBaHeTo C CMeCeHO € BOAa U MPbCOTUM. ropmBeoTO.
ropnBo € HOPMasIHO

s

e-mail: info@valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

www.valerii.com

Uentpanen opuc: Codpua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnoeaws, c.Tpya 4199
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢akc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso”
6yn. "Aranac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codun 2227, ke."Boxypuiie”
6yn. “Espona” 180, cknapn 33

Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r




BAAEPUN C&M IFPYN AL

CHabasBaHeTo C
ropmeo e gobpo, Ho
CTEeneHTa Ha
KOMMpUmMMpaHe e
fowa

MU3HOCEHU NN CKbCaHW.

UMAMHABPBT M BYTaNHUAT NpbCTEeH ca

NoameHeTe ru.

KapbypatopbT He
noaxpaHsea ¢ ropuso

7. Hsama ropmso B pesepsoapa.

HaneiTe ropuso.

8. KpaHueto
OTBOPEHO.

3a

ropueo

He e | OTBopeTe ro.

9. OtBOp®T 32 Bb3ayx B pe3epsoapa e | lNouyuncrere.
334pbCTEH.
® MOLWHOCTTA HA ABUTATENA HE E 3SA0OBOJIUTE/THA
MNpo6nem MpuunHm MonpaBsaHe
11. Cepb3kaTa Ha TpbbonpoBoaa | 3aTerHete A
32 ropuBO 3aCMYKBa Bb3ayX.
CreneHTa Ha | 12. CBpb3KaTa Ha Kapbypatopa | NogmeHeTe
KOMMNpUMUpaHe e 3aCMYKBa Bb3ayx YNABTHUTENA 7
nobpa n 3aTerHete
Bb3NNaMeHABaHEeTO 13. TopuBOTO e cMeceHOo € BoAa. CmeHeTe ropmsoTO.
He ce OCblLeCTBABA 14. ®unTbPLT € 334PbCTEH. Mouncrete
15. Harap 3anywsa 3armywwurtens, | lNoyucrtete
UMAMHAODBPA
5. CmeceHuAT ra3 e npekaneHo | Hactpounte
[Jsuratenart pa3spegeH. KapbypaTopa
nperpasa 6. UumanHgbpbt e nokput ¢ | MNouucrerte.
Harap.
6. [opuBOTO He e gobpo. MNoameHerte.
7. TopuBHaTa Kamepa e nokputa | [MouucteTte.
[suratenat e wymeH
C Harap.
WU YyKa
8. [Osuxewute ce yactm ca | lposepeTe "
WU3HOCEHU MU NOBPESEHM. nogmeHerte.
® /1Buratenar cnupa, AoKarto pabotu
MNpo6nem MpuunHn MonpassaHe
MNogmeHeTe 6yTanoto uAM o
Bytanoto e npobuto
nonpaserTe.
[Osuratenar
.. 4. 3ananutenHata csew, e | [MouucreTe Harapa.
P NOKpWTa € Harap v npasu
BHe3anHo
KbCO CbeaMHeHue.

s

www.valerii.com

e-mail: info@valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnoeaws, c.Tpya 4199
yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢akc 032/ 953 666
GSM 0885/ 808 003

Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso”
6yn. "Aranac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codun 2227, ke."Boxypuiie”
6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 9252237

GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r




BAAEPUN C&M IFPYN AL

5.  WHpyKTOp®T € cnab. MposepeTe n nogmeHeTe.
7. TopusoTo He e | HaneliTe ropmso B pesepsoapa.
[0CTaTbyHO.
[suratenar
8. KapbypatopbT e | MouuncreTe.
cnupa 6aBHO
33 pbCTEH.
9. Boga B ropmsoro. HaneiTo uncrto ropumso.

® [1BuratenArt cnupa TpyAHO

MNpo6nem MprunHn NonpassaHe
Unannabpbt 7 6yTanoto
[Jsuraten nperpAsar, nopaau | MNouwncreTe Harapa.
CamMOBbBb3M/aMeHABaHe.
5.  Montocwt Ha | MNouucteTte ceela 7
3ananuTenHarta cBe nposepeTte nydra.
KopenaTtusHa ‘Y POZSE yé
nperpsga.
Bepura
6. Cnupawmatr 6yTOH  He | MpoBepeTe M NogmeHeTe.
paboTn pobpe.

® [po6nemu u nonpasAHe Ha NomnaTta

Mpobnem MpuunHm MonpasaHe
8. Hama Boga wau Bogata B nomnata e | HanbaHete ¢
HeaoCTaTbYHa. BOAA.

9. YNAbTHEHUETO HA CbegUHEHUETO e
nospeaeHo wWAnM CbeguHeHneTo e

NogmeHeTe
pasxnabeHo, npu KOETO
WK 3aTerHeTe
BCMYKaTe/HUA  MapKy4  3acmyKBa
He moxe ga Bb34yX.
BCMYKBA 10. BcmyKaTenHUAT MapKyd e nyKHaTt, npu | NogmeHeTe
KoeTa 3aCMyKBa Bb3AyX. MapKy4a
4. BeHTMABT CBbp3aH KbM CTpaHaTa 3a | lposepete w
4ebuUT e 3aTBOPEH MW NPUTUCHAT. Harnacete

9. Jlypta mexay poTtopa U cnupanHusa | Harnacete
KOXYX HE @ KOPEeKTEeH.

10. MomnaTa e 3a4pbCTEHA OT YyKa 06eKT. | MouucreTe.
BoaHuat ae6but | 11. Leakata Ha 3acmykBawaTa Tpbba e | MouwncTeTe.
e 3agpbCTeHa.
He3agosonnTen | 12. BCMyKaTENHMAT MapKyd e HarbHaT uam | MNouuncrerte.

€H U HanAraHeTo 3anyuweH.
e-mail: info@valerii.com www.valerii.com

38

CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



BAAEPUN C&M IFPYN AL

€ nNpeKaneHo 13. MomnaTta e 3agpbCTeHa OT uyxA | MouuncTete.

HUCKO 06EeKT.
14. PoTopbT U CcOMpanHUAT KOXyx ca | MNogmeHerte.
M3HOCEHMW.
15. NosuuymAata Ha oTBOpa 3a Aebut e | CmeHeTe
npeKanaeHo BUCOKO. MHCTanaumATa

Ha nomnarta.

CrapTepbT He moxe | 5. POTOpPBT M CNMPanHUAT KOXKyX ca | [MouncreTe.
[a ce u3gppna pbXaacanm

6. [Mlomnata e 3agpbCTeHa. MNouuncrere.
Tevawa Boga 1. MexaHU4YHOTO  ynnbTHeHMe e | NoameHerte.
M3HOCEHO.
2. O-npbCcTeHBT Ha Bana Ha nomnata e | MNogmeHete.
noBpeaeH.

PA3I/TOBABAHE - CTJTOBABAHE - PEMOHT

® Monsa, paboteTe B CbOTBETCTBUE CbC CAEAHUTE METOAM, aKo pasrnobasateto e

HaNOXXUTENHO.
2. PasBuiiTe BMHTa 1 Nopes pasrnobeTe pbKOXBaTKaTa M Kopnyca Ha nomnara.

@ 3anomHeTe NO3ULMUATA HA MOHTMPAHUA CNUPANEH KOXKYX B KOpNyca Ha nomnara.

2. 3aBbPTAaHETO Ha POTOpa € MO YAaCOBHMKOBATA CTPEJIKA, MPU 3aBbpTaHe B 0bpaTHA MOCOKa

Le ro canuTe.

@ Mons, BHMMaBaiiTe Aa He pas3xnabute BepoATHaTa peryaupalla noasora mexay
poTtopa 1 Bana.

1) Mons, crnobasaiite cbInacHo cneaHUTE MeTOAM: AKO NOAMEHATa pPOTOpa MAM
CNUpanHnAa KoXKyx, Mona Harnacete nyérta Ha 0,8 mm, ypes gobassaHe UAN OTHEMaHe Ha
perynvpaua nogaora.

2) Cwnata Ha 3aTAraHe Ha BUHTOBETe MO NOMMaTa ca NOCOYEHM B CeABALLMA CMIMCHK.

BuHTOBE Ycunmne  Ha  ycykBaHe  3a
3ataraHe (HaHoMmeTbp)
M5 BuHT 2.5~35
M6 BUHT 4~6
M8 bont 9~11
39

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com

CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

Uentpanen opuc: Codpua 1517 Mnoeaws, c.Tpya 4199 Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso” Codun 2227, ke."Boxypuiie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "Aranac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapn 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢akc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M TPYN ALl

MHCTPYMEHTWTE B BDPANTAPMUA

M6 BoAnT C wWectobrbAHO uam | 9~11
YeTUPUBIb/IHO THe340 B rnaBaTa

@ BHumaHme: Mars, He pasiiobaBaifTe ABUMATEIA MO HMKaKbB HauMH. AKO € HeOBXOOYIMO, MQ/A A3 G CBLMTE C

HaLLWA MECTEH [VICTPMBYTOP WM HallLl CEpBY3.
odur.1 BEH3MHOB OBUTATEN - OMUCATEJTHA KAPTUHA

112 113114
2l
VAR

;a)u\ 110
el S
SIMN
= 25
— =
l— =]
—
—
=
10 o
06

110 111

92 93 94 95

=

BEH3MHOB ABUTATEN CMUCDHK HA 49 PESEPBHUTE YACTU

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaunoHanex)

Uewntpanen odpuc: Copma 1517 Mnosawvs, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codmn 2227, ks."Boxypuie”
k8. "Cyxata peka” 6yn. "boresrpaacko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "AraHac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapg 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢pakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M TPYN A

Hopenen | CMIl | HaumenoBanue Bpoii | [lopenen | CMI | HaumenoBanue | Bpoii
Ne Ne HA YaCTHTE No No HA YaCTHTE
1-1 2323 BMHT M5 X 12 1 1-31 8708 CbEAVHUTENEH 2
BONT
1-2 8573 BbHLUEH KANAK 1 1-32 8723 TAMIKA 2
1-3 8695 OUNTHPHA MPEXKA 1 1-33 4362 NETI0 HA PAMO 2
1-4 5710 BMHT M5 X 70 2 1-34 8718 BAJIAHCUP 2
1-5 8603 MPEFPALA 1 1-35 8715 PAMO 2
1-6 8742 YNTBTHATEN 2 1-36 8716 YITBTHUTEN  HA | 2
PAMO
1-7 8576 MAHUBENA HA | 1 1-37 8712 nof PAMO 2
KNANA
1-8 8588 KNANA 1 1-38 8713 WMPT 1
1-9 8586 BBTPELLEH KAMAK 6 1-39 8956 YITBTHUTEN  HA | 1
CTPAHMYEH KAMAK
1-10 6229 TPBBA 3A 1-40 8798 CTPAHMYEH KAMAK | 1
PELMPKYNIALMA  HA
MACNO
1-11 8811 TYMEHA M/IACTUHA 1 1-41 3004 BUHT M5 X 16 3
1-12 8951 MAC/IEH OTPAXATEN | 1 1-42 8741 TbPEMYEH BAN M | 1
BA/1 HA 3bBYATO
KONE/IO
1-13 8812 Bb3AVLLEH 1 1-43 8714 MbPEMYHA LIAMBA | 1
KOHTPOJIEH BEHTUA
1-14 8722 Bb3VLLEH 1 1-44 8606 M3XOAEH BEHTUN | 1
KOHTPOJIEH BEHTUA
1-15 8813 O-NPBHCTEH 1 1-45 8605 BXOZEH BEHTUWA 1
1-16 6229 [IMXATE/IHA TPBBA 1 1-46 8720 MPYKMHA 2
1-17 8697 KAPBYPATOP 1 1-47 8721 NETNO HA | 2
MPYKMHA
1-18 8952 YNTBTHUTEN 1 1-48 8805 LUMINHOBP 1
1-19 1173 BMHT M5 X 20 2 1-49 8710 MbPBUM  BYTAJIEH | 1
MPBLCTEH
1-20 8698 ENIMMUHUPALLIA 1 1-50 8711 BTOPU  BYTAJIEH | 1
MEPA MPBLCTEH
1-21 8572 3AXPAHBALLA TPBBA | 1 1-51 5713 | MAC/IEH MPLCTEH | 1
8614
1-22 8470 TAVIKA M6 2 1-52 8602 BYTA/NO 1
1-23 8960 HOCELLA TPbEA 1 1-53 0623 WINOBUAEH NIATEP | 1
1-24 8953 YNABTHATEN HA | 1 1-54 0191 BYTANEH BO/T 1
3AXPAHBALLIA TPbBA
1-25 8719 LUMOT HA BAJIAHCUP | 1 1-55 4553 MPBCTEH 2
1-26 8799 KANAK HA | 1 1-56 8652 KONAHOB BAN 1
LIMIMHOBP
1-27 8957 YINTBTHUTEN HA | 1 1-57 2713 JIATEP 6201-2RS-F 1
KANAK HA
LMINHOBP
1-28 8717 SANANMTENHA CBELL, | 1 1-58 8725 JbBYATO KONENO | 1

s

e-mail: info@valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

www.valerii.com

Uentpanen opuc: Codpua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnoeaws, c.Tpya 4199

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢akc 032/ 953 666

GSM 0885/ 808 003

Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso”
6yn. "Aranac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codun 2227, ke."Boxypuiie”

6yn. “Espona” 180, cknapn 33

Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M TPYN A

1-29 8958 XEPMETUYHA 1 1-59 8683 YMTETHEHUE 1
3ALUMTHA OBBVMBKA
1-30 8815 YOABTHUTEN 1 1-60 2651 CTAPTUPALLIA 1
BOBMHA
Ilopenen | CMII | HammenoBaHue Bpoii | Ilopenen | CMIl | HaumenoBanue | Bpoii
Ne Ne HA YaCTUTe Ne Ne HA YaCTHUTE
1-61 3004 BWHT M5 X 16 4 1-91 4568 BO/T B4 X 8 2
1-62 8704 CTAPTEP 1 1-92 4564 MONYKPBIA 1
LUMNOHKA
1-63 8798 KAPTEP 1 1-93 2713 JIATEP 6201-RS-F 1
1-64 8705 MAC/IOMNPOBO/, 1 1-94 4260 OUKCUPALL 1
MPBCTEH
1-65 8706 TONYE 1 1-95 8682 YNABTHEHUE 1
1-66 8959 JIETNO HANNACTUHA | 1 1-96 8703 MAXOBUK 4
1-67 8655 TOMNYE 2 1-97 8702 BOBMHA 1
1-68 8707 MPU3MATUYHA 1 1-98 4341 BUHT M4 X 20 1
HAMNPAB/TABALLA
LUNNOHKA
1-69 8796 KOMYTATOP 1 1-99 3015 LUAMBA 6 1
1-70 8960 BMHT M4 X 10 1 1-100 4252 LUAVBA 6 1
1-71 4282 BMHT M5 X 35 4 1-101 4447 BMHT M6 X 14
1-72 8795 MAC/IEHO KOPUTO 1 1-102 8806 KANAK HA | 1
MAXOBUK
1-73 8955 M10CKOCT 1 1-103 8689 KAMAK HA MY®A il
1-74 8816 YNNBTHEHUE 1 1-104 5900 LUAMBA 5 2
1-75 8571 YKA3ATE/1 HA HUBO 1 1-105 4251 BMHT M5 X 5 2
1-76 8598 KAMAYKA HA | 1 1-106 4425 BUHT M5 X 45 2
PE3EPBOAP 3A
rOPUBO
1-77 8966 YNONBTHUTEN 1 1-107 8690 MYDA 1
1-78 8817 BXOAHO OTBbPCTBYE | 1 1-108 8954 YMABTHUTES 1
1-79 8574 BBTPELLEH KAMAK 1 1-109 8577 KAMAK HA | 1
LUMAUHABLP
1-80 8579 KPAEH KAMAK 1 1-110 2323 BMHT M5 X 12 4
1-81 1273 BEPUTA 1 1-111 8619 MPEAMA3EH KAMNAK | 1
HA CBELLA
1-82 8566 PUTEN HA PE3EPBOAP | 1 1-112 8694 ANCTAHLMOHHA 1
3ATOPUBO OBLUMBKA
1-83 0554 PUNTHP 1 1-113 8693 KOMIMWNATOP HA | 1
BYTOHA 3A
CMNNPAHE
1-84 0709 CBELL, 1 1-114 1848 BWHT M5 X 20 1
1-85 0715 TPBHBEOMPOBO/, 3A | 1
TOPUBO
1-86 2718 TPHEOMPOBOA,  3A | 1
rOPMBO
1-87 8967 PE3EPBOAP 3A | 1
TOPUBO
1-88 8814 TYMUYKA 1
1-89 8700 TYMUYKA A 1
1-90 8701 'YMWYKA B 1

s

e-mail: info@valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

www.valerii.com

Uentpanen opuc: Codpua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnoeaws, c.Tpya 4199

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢akc 032/ 953 666

GSM 0885/ 808 003

Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso”
6yn. "Aranac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codun 2227, ke."Boxypuiie”

6yn. “Espona” 180, cknapn 33

Ten.: 02/ 925 22 37

GSM 0889/ 334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



@ BAAEPUN C&M TPYN ALl

MHCTPYMEHTWTE B BDPANTAPMUA

BOAHA NMNOMIMA - OBACHUTE/THA KAPTUHA

CMUCBK  HA
PE3EPBHUTE
YACTU HA
BOAHA
nomnA

all

3
. ([
<

>

2

e-mail: info@valerii.com www.valerii.com
CepBus:ten. 02/ 942 34 70 (HaunoHanex)

Uewntpanen odpuc: Copma 1517 Mnosawvs, c.Tpya 4199 Bapna 9000, k8. "Bnagucnasoeo” Codmn 2227, ks."Boxypuie”
kB. "Cyxata peka” 6yn. “Boresrpagcko woce” 44 yn. "Crpoescko woce” 3 6yn. "AraHac Mockos” 13 6yn. “Espona” 180, cknapg 33
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634 Ten./¢pakc 032/ 953 666 Ten.: 052/ 504 514 Ten.: 02/ 925 22 37
GSM 0889/ 444 991 GSM 0885/ 808 003 GSM 0885/ 808 004 GSM 0889/ 334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r



BAAEPUN C&M IFPYN AL

Ilopenen | CMII | HammenoBanue Bpoii | Ilopenen | CML | HaumenoBanue Bpoii
Ne Ne HA YaCTUTE Neo Neo Ha YaCTHTE
2-1 6376 OUTKHT 3A MAPKYY 2 2-22 6419 YI/TETHABALL 1
O-MNPBCTEH
2-2 6394 CbEANHUTEN 3A 2 2-23 6400 KAMNAK HA KOPNYCA 1
MAPKYY
2-3 6393 YIMJTBTHUTEN ©20 2 2-24 6194 KABE/THA MACA 1
2-4 6375 KNAMAHHA KYTUA 1 2-25 6193 JIOCT 3A MOLABAHE 1
HATA3
2-5 6405 | KOHTPOJIEH K/IATIAH 1 2-26 6536 YMIBTHUTEN @ 5 1
2-6 4467 BOJIT M6 X 25 7 2-27 7813 YNIBTHUTEN & 5 1
2-7 4252 YNIBTHUTEN 06 7 2-28 4278 TAMKA M5 1
2-8 6418 YNNBTHABALL, 2 2-29 6402 PBKOXBATKA 1
O-NPBCTEH
2-9 6397 3ANYLWA/KA 2 2-30 3357 YMIBTHUTEN & 8 4
2-10 6707 BUHT M8 X 25 6 2-31 4285 | TAVIKA M8 4
2-11 4253 YNNBTHUTEN 8 10 2-32 6399 BAN 1
2-12 6396 KOPMNYC HA NOMNATA g 2-33 6200 YNNBTHABALL, 1
O-MPBLCTEH
2-13 6374 YNTBTHUTEN 1 2-34 1172 BMHT M4 X 10 2
2-14 6373 CBMBKA 1 2-35 4258 YPNBTHUTEN & 4 2
2-15 6209 BMHT M8 X 40 2 2-36 6401 KBALPATEH 1
YIMTBTHUTE/ NPOTUB
BMBPALIMM
2-16 6421 YNNBTHABALL, 1 2-37 6184 FYMA NPOTKUB 4
O-NPBCTEH BMBPALINU
2-17 6395 | CMUPAJIHA OBBVMBKA 1 2-38 4274 TAMKA M4 2
2-18 6398 POTOP i 2-39 6406 OCHOBA 1
2-19 6190 MEXAHWUYHO 1 2-40 2993 BMHT M5 X 12
YMTBTHEHUE
2-20 7667 YNBTHUTEN @ 6,5 4 2-41 4259 YMNABTHUTEN ®5 4
221 4479 | BMHT M6 X 40 4 2-42 6404 BOZEH ®W/ITbP 1
2-43 6407 CTArA 3

e-mail: info@valerii.com
CepBu3s:ten. 02/ 942 34 70 (HayuoHaneH)

www.valerii.com

Uentpanen opuc: Codpua 1517

k8. "Cyxata peka” 6yn. "Boresrpagcko woce” 44
Ten.: 02/ 942 34 00, dakc.: 02/ 945 4634

GSM 0889/ 444 991

Mnoeaws, c.Tpya 4199

yn. "Crpoescko woce” 3
Ten./¢akc 032/ 953 666

GSM 0885/ 808 003

Bapwa 9000, kg. "Bnagucnasoso”
6yn. "Aranac Mockos” 13

Ten.: 052/ 504 514

GSM 0885/ 808 004

Codmn 2227, ks."Boxypuie”

6yn. “Espona” 180, cknapg 33
Ten.: 02/ 9252237
GSM 0889/334 692

IIposepwit: PY./24.03.2015r




